mientos que para el efecto emita la Secretaría, incentivar las actividades deportivas 
recreativas y culturales a través de:

a) Apoyos económicos para la organización de eventos sociales, culturales y depor-
tivos que se realicen en coordinación con el Sindicato.

b) Un incentivo quincenal a cada Trabajador por la cantidad de $145.00 (Ciento 
cuarenta y cinco pesos 00/100 M.N.) con el propósito de incentivar actividades de-
portivas y recreativas.

c) Un incentivo cultural que se le cubrirá a cada Trabajador de manera quincenal por 
la cantidad de $15.00 (Quince pesos 00/100 M.N.), tomando en consideración los

[...]

cular o de trabajo, siempre y cuando hubiere presentado con oportunidad la solicitud 
correspondiente o que estén en lista de espera, o que estando inscritos en dicha 
estancia cumpla los seis años antes de la terminación del ciclo escolar, la Secretaría 
les otorgará la cantidad de $759.00 (setecientos cincuenta y nueve pesos 00/100 
M.N.), de forma mensual por cada hijo.

Artículo 117. La Secretaría proporcionará una vez al año a las y los Trabajadores 
ayuda para la compra de lentes hasta por el equivalente de $1,382.00 (Mil trecientos 
ochenta y dos pesos 00/100 M.N.), siempre y cuando se cumpla lo siguiente:

[...]

Artículo 118. La Secretaría otorgará a las madres Trabajadoras:

a) El día diez de mayo como día de descanso con goce de sueldo.

b) Un desayuno para celebrar el día.

c) Un regalo a cada madre Trabajadora y

d) Un pago consistente en la cantidad de $911.00 (Novecientos once pesos 00/100 
M.N.).

Artículo 119. La Secretaría otorgará a las y los Trabajadores que presenten su exa-
men profesional de educación superior, apoyo en la impresión de tesis, de acuerdo a 
los requerimientos de la institución educativa, en un plazo no mayor de treinta días, 
a partir de la presentación de la documentación correspondiente; para tal efecto, 
apoyará con el pago de hasta $2,277.00 (Dos mil doscientos setenta y siete pesos 
00/100 M.N.). Este apoyo se otorgará por una sola ocasión por grado académico.

Asimismo, a las y los Trabajadores que acrediten en el mismo plazo ante la Dirección 
General haber aprobado el examen profesional de educación superior antes referido, 
o alguna otra forma de titulación, serán acreedores a un estímulo económico consis-
tente en $2,277.00 (Dos mil doscientos setenta y siete pesos 00/100 M.N.)., que 
será cubierto en vales de despensa.

Artículo 120. La Secretaría otorgará ciento ochenta y cinco becas anuales equiva-

lentes a $1,119.00 (Mil ciento diecinueve pesos 00/100 M.N.) semestrales cada 
una, otorgadas a las y los Trabajadores e hijos de los mismos que cursen el nivel de 
secundaria, bachillerato o profesional, de conformidad al Reglamento de Becas.

En caso de que las becas asignadas para las y los Trabajadores no sean cubiertas en

[...]

que se otorgan, en la inteligencia de que sólo se concederá una anualmente.

Artículo 131. Como reconocimiento a las y los Trabajadores que realicen una labor 
destacada, la Secretaría otorgará, de conformidad con el mecanismo que defina para 
ello, un pago anual por la cantidad de $759.00 (setecientos cincuenta y nueve pesos 
00/100 M.N.), $1,518.00 (Mil quinientos dieciocho sesenta pesos 00/100 M.N.) o 
$2,277.00 (Dos mil doscientos setenta y siete pesos 00/100/ M.N.), el cual consi-
derará aspectos como puntualidad y asistencia, empleado del mes y notas buenas, 
entre otros.

Artículo 132. De conformidad con la Ley de Premios, así como con el Sistema de Eva-
luación del Desempeño, la Secretaría otorgará recompensas económicas que com-